diferencial entre o preço do contrato e o preço futuro com base na curva
forward de energia) para o mesmo período de liquidação.

PARATY ENERGIA LTDA.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e
consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

21

Anteriormente a Empresa adotava a abordagem de apresentação do fluxo
contratado acrescido da marcação a valor de mercado. A alteração na
abordagem visa alinhar a Empresa com as práticas mais usuais de
mercado e com o CPC 48 e não gera variação na posição liquida entre
ativos e passivos, tampouco impacta o patrimônio líquido ou o efeito no
resultado decorrente da marcação a mercado dos contratos apresentados
anteriormente. A alteração mencionada foi implementada no exercício
de 2023 pois, com a evolução e crescimento das atividades da Empresa,
seu efeito passa a ser mais representativo em termos de mensuração dos
ativos e passivos totais da Empresa a partir deste momento. A
reapresentação dos valores de 2022 é necessária para fins de se ter uma
adequada comparação e continuidade em relação aos valores
contabilizados em 2023:

31/12/2022
Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Ativo
Valor justo dos contratos de energia (Circulante) 42.921 (19.718) 23.204
Valor justo dos contratos de energia (Não
circulante) 18.572 (10.731) 7.842

Passivo
Valor justo dos contratos de energia (Circulante) 39.222 (19.718) 19.504
Valor justo dos contratos de energia (Não
circulante) 11.925 (10.731) 1.195

Resultado líquido 10.346 10.346

4. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Bancos conta movimento 37 29 79 45
Aplicação financeira 13.052 16.332 21.934 21.618

13.089 16.361 22.013 21.663

Em 31 de dezembro de 2023, as aplicações financeiras referem-se a operações
com fundos de investimento de perfil conservador que aplicam em títulos
públicos e/ou títulos de crédito privado, com remunerações que variam de
acordo com a rentabilidade do CDI, e títulos de emissão bancária (CDB) de
instituições financeiras de primeira linha, com remunerações atreladas ao CDI